



KULTÚRNE LETO V BREZNE OTVORILA ENERGIČKÁ LATINO PARTY

V rytme latinskoamerických melódií, tanca a dobrej nálady odštartovalo uplynulý piatok Breznianske kultúrne leto 2026. Na námestie si našli cestu návštevníci všetkých vekových kategórií, ktorí si užili večer plný energie, hudby a temperamentných vystúpení.

Aj tohtoročné prázdniny budú patriť pestrej ponuke podujatí.

V rytme salsy

O otvorenie Breznianskeho kultúrneho leta 2026 (BKL) sa v posledný júnový piatok po-

starala energická Latino party, ktorá na námestie priniesla atraktívny program. Publikum roztancoval kubánsky spevák Lazaro, o hudobnú kulisu sa postaral DJ Lopez a svoje tanečné umenie predviedol aj domáci Faber Dance Team Slo-

vakia, ktorý predstavil ukážky viacerých tanečných štýlov. Nechýbala ani dynamická bubnová šou skupiny Maribondo, vystúpenie brazílskych tanečníč Morenas či populárna škola tanca. Temperamentné latinskoamerické rytmy tak

symbolicky odštartovali leto plné kultúry, hudby, športu a dobrej zábavy, počas ktorého sa v Brezne uskutoční množstvo zaujímavých podujatí.

Novinkou sú tematické štvrtky

Vedúci odboru kultúry a športu v Brezne Miroslav Baran potvrdil, že aj tento rok v rámci BKL pripravili multižánrový program pre všetky generácie. „Návštevníci sa môžu tešiť na vystúpenie Dua Mirka a Ondrej s hosťom Stanom Vitálo-

šom, chýbať nebudú obľúbené podujatia ako Bomburove slávnosti, pívny festival, letné kino, divadelné predstavenia pre deti, pravidelná joga v parku či detská Športáda.“

(Pokračovanie na strane 4)

Na Sekurisovej ulici začali stavať ďalší bytový dom



STRANA 2

V nemocnici otvorili nové chirurgické oddelenie



STRANA 3

Brezno úspešne zavŕšilo projekt #riskfire



STRANA 5

Mesto opäť napreduje. Na Sekurisovej ulici začalo stavať ďalší bytový dom

Poklepaním základného kameňa sa v Brezne začala výstavba nového bytového domu na Sekurisovej ulici. Po úspešných projektoch na uliciach ŠLN a MPČL ide o ďalší významný krok v rozširovaní mestského bytového fondu. Novostavba prinesie 50 nájomných bytov bežného štandardu a prispeje k ďalšiemu rozvoju lokality bývalých kasární, ktorá sa postupne mení na modernú mestskú obytňú štvrť.

Inšpirácia pre ostatné samosprávy

Mesto Brezno len nedávno odovzdalo do užívania nový bytový dom s 96 nájomnými bytmi na sídlisku Mazorníkovom a už pokračuje v ďalšej investícii. Na Sekurisovej ulici vznikne 14 jednoizbových, 32 dvojizbových a 4 trojizbových bytov. Súčasťou objektu bude bezbariérový prístup, energeticky úsporné technológie, využívanie alternatívnych zdrojov energie a tiež 60 parkovacích miest, z ktorých 15 bude umiestnených v podzemnej garáži.

„Teší ma, že môžeme pokračovať v projektoch, ktoré majú reálny prínos pre našich obyvateľov. Dostupné bývanie je jednou z našich dlhodobých priorít, pretože nejde len o výstavbu nových bytov, ale predovšetkým o vytváranie kvalitných podmienok pre život ľudí, ktorí chcú v Brezne žiť, pracovať a zakladať si rodiny. Záujem o mestské nájomné byty nás utvrdzuje v tom, že ideme správnym smerom. Výstavbou



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

bytových domov reagujeme na potreby mladých rodín aj ľudí v produktívnom veku a zároveň prispievame k tomu, aby si svoje bývanie našli práve v našom meste,“ uviedol primátor Tomáš Abel.

Zároveň zdôraznil, že systematický prístup mesta k rozvoju bývania prináša výsledky a motivuje aj súkromných investorov. „V najbližších rokoch by malo v Brezne pribudnúť takmer desať nových bytových domov, čo je na mesto našej veľkosti výnimočný úspech. Verím, že sme inšpiráciou aj pre ďalšie mestá a obce na Slovensku a dôkazom toho, že keď má samospráva jasnú víziu, kvalitne pripravené projekty a zodpovedný tím ľudí, dokáže prinášať konkrétne výsledky.

Mnohí sa nás pýtajú, ako sa to v Brezne darí. Odpoveď je jednoduchá – stojí za tým poctivá, systematická práca a spolupráca všetkých, ktorí sa na rozvoji mesta podieľajú.“

ŠFRB oceníl rozvoj bývania v Brezne

Na výstavbu získalo mesto dotáciu z Ministerstva dopravy SR vo výške 1 555 790 eur a úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 2 466 170 eur. Zvyšné náklady uhradí z vlastných zdrojov.

Aktívny prístup mesta k rozvoju nájomného bývania ocenil aj generálny riaditeľ Štátneho fondu rozvoja bývania Milan Lipka. Podľa jeho slov má takáto výstavba veľký význam pre stabilitu regiónu a jeho ďal-

ší rozvoj. „Už 30 rokov každý nájomný byt financovaný cez ŠFRB prispieva k stabilnému a kvalitnému bývaniu pre mladé rodiny a ďalších obyvateľov. Teší nás, že Brezno efektívne využíva financovanie zo ŠFRB. V málokterom meste na Slovensku vzniká toľko nových bytov. Brezno je veľmi dobrým príkladom pre ostatných primátorov a starostov. Mnohé samosprávy sa obávajú administratívnej náročnosti alebo majú pocit, že podpora je ťažko dostupná. ŠFRB však poskytuje konzultácie, informačné semináre aj odbornú pomoc. Každý si môže nájsť cestu k podpore, ak má záujem a odhodlanie. Mestu Brezno aj zhotoviteľovi želim, aby výstavba prebehla hladko, úspešne a podľa plánu.“



ZDROJ: MB



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

Výstavbu ukončia na jar 2028

Príprava nového bytového domu na Sekurisovej ulici sa začala už v roku 2021. Mesto v rámci prípravy projektu posudzovalo viacero možností využitia pôvodného objektu bývalého školiaceho strediska BAUMS. Po odbornom vyhodnotení sa ukázalo, že najefektívnejším riešením je výstavba úplne nového bytového domu, ktorý bude spĺňať požiadavky moderného bývania.

Za zhotoviteľa stavby Viliam Čech ocenil dôveru mesta a prisľúbil, že urobí všetko pre

úspešné dokončenie projektu. „Je pre nás ctou spolupracovať s mestom Brezno na výstavbe ďalšieho bytového domu. Našou prioritou je, aby stavba prebehla kvalitne, v stanovenom termíne a aby výsledok splnil očakávania mesta aj budúcich obyvateľov.“ Ukončenie výstavby je plánované na jar 2028.

(md)



Záchranári z Brezna triumfovali na Rallye Rejvíz 2026

Breznianski záchranári opäť potvrdili, že patria medzi absolútnu špičku vo svojom odbore.

Na medzinárodnej súťaži Rallye Rejvíz 2026, ktorá každoročne preveruje pripravenosť a odborné zručnosti posádok záchrannej zdravotnej služby, vybojovali prvé miesto v kategórii rýchlej zdravotnej pomoci. Výsledok breznianskych tímu je dôkazom kvality, odbornosti a veľkej perspektívy mladej generácie slovenských zdravotníkov.

Za vzornú reprezentáciu

mesta záchranárom poďakoval aj primátor Tomáš Abel. „Za týmto víťazstvom je nielen vydatý výkon, ale množstvo hodín venovaných vzdelávaniu, tréningu a zdokonaľovaniu sa v profesii, od ktorej často závisia ľudské životy. Som presvedčený, že práve takíto ľudia sú veľkou devízou Brezna. Ich úspech je dôkazom, že aj z nášho mesta môžu vychádzať odborníci, ktorí dokážu uspieť v silnej medzinárodnej konkurencii.“ Zároveň im poďakoval za obetavosť, profesionalitu a každodennú službu.

(md)



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

Odovzdali výťažok z gulášov

Kráľovské dni Horehronia si aj tento rok zachovali dobročinný charakter. Finančné prostriedky z predaja gulášov v mestskom parku primátor odovzdal dvom príjemcom.

Počas tohtoročných mestských osláv návštevníci opäť ukázali, že solidarita, ľudskosť a ochota pomáhať majú v Brezne svoje pevné miesto. Vďaka všetkým, ktorí si kúpili charitatívny guláš a prispeli do verejnej zbierky, sa podarilo vyzbierať 2260 eur.

Primátor Tomáš Abel finančné prostriedky odovzdal dvom príjemcom, ktorých životné príbehy si zaslúžia pozornosť a podporu. Suma bola rozdelená rovnakým dielom, pričom 1130 eur získala pani Milena Pančíková a 1130 eur rodina Prečuchová. Pani Mile-

na 28 rokov nezištne pomáhala nevidiacim a slabozrakým občanom v Breznianskom okrese. Po zdravotných problémoch a strate manžela sa sama ocitla v náročnej životnej situácii. Rodine Prečuchovej požiar vážne poškodil domov, ktorý si budovali celý život. Vyzbierané prostriedky im pomôžu pri obnove bývania a návrate do bezpečia domova.

„Verím, že tieto peniaze im aspoň malou troškou pomôžu v ich náročnej životnej situácii. Ďakujem všetkým organizátorom, dobrovoľníkom a tímom, ktoré sa do prípravy a realizácie tejto krásnej myšlienky zapojili. Spoločne sme opäť ukázali, že Brezno drží pri sebe nielen v radostných chvíľach, ale aj vtedy, keď treba podať pomocnú ruku,“ dodal primátor.

(md)

Školský rok skončil, pomôžme deťom pripraviť sa na nový

Slovenská katolícka charita už sedemnásť rok organizuje Zbierku školských pomôcok, ktorá pomáha deťom zo sociálne znevýhodneného prostredia vstúpiť do nového školského roka s potrebným vybavením. K tejto iniciatíve sa pripojilo aj mesto Brezno.

Zbierka školských pomôcok prebieha od 1. júna do 15. septembra 2026 a zapojiť sa môže každý. Ako informovala Iveta Petřík, vedúca Odboru starostlivosti o obyvateľa v Brezne, verejnosť môže prispieť darovaním zošitov, písacích a rysovacích potrieb, farbičiek, výtvarného materiálu, školských tašiek, peračníkov, desiatových boxov či fliaš na nápoje. Nemusí pritom ísť

o nové veci, dôležité však je, aby boli zachovalé a použiteľné. Vítaným príspevkom sú aj funkčné notebooky či tablety.

Školské potreby stačí priniesť na zberné miesto, konkrétne Odbor starostlivosti o obyvateľa na Námestí gen. M. R. Štefánika 2 v Brezne, kde je umiestnená zberná nádoba určená na ich odovzdanie. Každý dar, aj ten najmenší, môže prispieť k tomu, aby všetky deti začali školský rok s úsmevom a bez pocitu nedostatku. Pomôžme im spoločne vytvoriť lepšie podmienky, v ktorých sa budú môcť naplno vzdelávať a rozvíjať svoj potenciál. Viac informácií o zbierke nájdete na stránke Slovenskej katolíckej charity.

(eš)



FOTO: CHARITA.SK

Nové chirurgické oddelenie začína slúžiť pacientom

Nemocnica s poliklinikou v Brezne rozšírila svoje zdravotnícke kapacity o nové chirurgické oddelenie so zameraním na ortopédiu a traumatológiu. Moderné pracovisko je po úspešnom dokončení pripravené prijať pacientov a poskytovať im odbornú zdravotnú starostlivosť priamo v regióne.

Nové priestory prinesú pacientom modernejšie prostredie, vyšší komfort a rozšírené možnosti zdravotnej starostlivosti.

Bližšie k pacientom

Chirurgické oddelenie pod vedením primára Erika Wagnera má pacientom priniesť najmä kratšie čakacie doby na operácie a zákroky, širšie možnosti liečby a menšiu potrebu vyhľadávať odborné výkony mimo regiónu. „Som veľmi rád, že sa nám podarilo úspešne dokončiť nové chirurgické oddelenie, ktoré bude slúžiť obyvateľom Brezna aj celého Horehronia. Vnímam to ako dôležitý krok k tomu, aby kvalitná zdravotná starostlivosť bola dostupná čo najbližšie k ľuďom, ktorí ju potrebujú. Dôležitým prínosom je aj vytvorenie priestoru pre mladých lekárov a zdravotníckych pracovníkov. Oddelenie bude miestom, kde budú môcť získať cenné skúsenosti, rozvíjať svoje odborné schopnosti a pripravovať sa na svoju budúcu profesijnú dráhu,“ uviedol primátor Tomáš Abel. Zároveň ďakuje správnej rade, dozornej rade a vedeniu nemocnice, zdravotníckemu personálu, technickým zamestnancom a úseku, všetkým, ktorí sa po-



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

dých lekárov a zdravotníckych pracovníkov. Oddelenie bude miestom, kde budú môcť získať cenné skúsenosti, rozvíjať svoje odborné schopnosti a pripravovať sa na svoju budúcu profesijnú dráhu,“ uviedol primátor Tomáš Abel. Zároveň ďakuje správnej rade, dozornej rade a vedeniu nemocnice, zdravotníckemu personálu, technickým zamestnancom a úseku, všetkým, ktorí sa po-

dieľali na realizácii tohto významného projektu.

Nové oddelenie zároveň rozširuje možnosti poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Pri budnové operačné výkony a moderné liečebné postupy, ktoré prispejú k vyššej kvalite a efektívnosti liečby pacientov. Súčasťou modernizácie je aj zavádzanie laparoskopických operačných výkonov, ktoré sú pre pacientov výrazne menej

invazívne. Tento typ zákrokov prináša menšie operačné rany, nižšie riziko komplikácií, kratšiu hospitalizáciu a rýchlejší návrat do bežného života.

Z vlastných zdrojov a vlastnými silami

Rekonštrukcia oddelenia bola financovaná výlučne z vlastných zdrojov nemocnice a všetky stavebné, technické a rekonštrukčné práce realizovali zamestnanci technicko - hospodárskeho oddelenia. „Od prvých prípravných prác až po finálne dokončenie priestorov odviedli naši zamestnanci obrovský kus práce. Vďaka ich odbornosti, skúsenostiam, zodpovednosti a ochote sa podarilo vytvoriť moderné oddelenie bez využitia externých realizačných firiem,“ priblížil riaditeľ nemocnice Tomáš Mydlo. Ako pokračoval, výsledkom je pracovisko, ktoré spĺňa súčasné požiadavky na poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti a vytvára dôstojné podmienky pre pacientov aj zdravotnícky personál. „Tento projekt je dôka-



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

zom, že aj nemocnica dokáže vlastnými silami realizovať významné investície do svojho rozvoja a zároveň ukázkou, aký dôležitý je kvalitný a obetavý tím ľudí, ktorí sa každý deň podieľajú na fungovaní nemocnice aj mimo zdravotníckych profesií. Ďakujem všetkým zamestnancom údržby, ktorí sa na rekonštrukcii podieľali. Ich práca často nie je na prvý pohľad viditeľná, no bez nej by podobné projekty nemohli vzniknúť. Práve vďaka nim sa podarilo vybudovať nové oddelenie, ktoré bude dlhé roky slúžiť pacientom nášho regiónu,“ uzavrel Tomáš Mydlo.

(md)

Z rokovania mestského zastupiteľstva

Júnové zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Brezne prinieslo viacero rozhodnutí, ktoré ovplyvnia fungovanie samosprávy, ďalší rozvoj mesta aj pripravované investičné zámery. Poslanci sa venovali organizačným otázkam pred novým volebným obdobím, majetkovoprávnym záležitosťiam, vzali na vedomie správy o hospodárení spoločnosti. Medzi významné body rokovania patrili aj témy ďalšej bytovej výstavby na Sekurisovej ulici a prípravy projektu novej cyklotrasy v lokalite Banisko.

V poslednú júnovú stredu sa uskutočnilo 34. zasadnutie mestského zastupiteľstva.

Úprava volebných obvodov

Jedným z prvých bodov rokovania bolo schválenie nového pracovného a organizačného poriadku Mestskej polície v Brezne, s účinnosťou od 1. júla 2026. Poslanci sa zaoberali aj otázkami súvisiacimi s nadchádzajúcim volebným obdobím samosprávy. Odsúhlasili návrh na určenie rozsahu výkonu funkcie primátora



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

mesta na nové volebné obdobie, ako aj návrh na určenie volebných obvodov a počtu poslancov Mestského zastupiteľstva v Brezne od roku 2026. Počet zostáva nezmenený, mesto bude aj v nasledujúcom volebnom období zastupovať 18 poslancov. Zachované zostávajú aj štyri volebné obvody, pričom dochádza k ich čiastočnej úprave s cieľom zabezpečiť rovnomernejšie zastúpenie obyvateľov a logickejšie územné členenie jednotlivých častí mesta. Z volebného obvodu č. 1 sa do volebného obvodu č. 4 presúvajú ulice Jarmočísko

a Predné Halny, do volebného obvodu č. 1 pribúda nová ulica Štvrť Kasárne a do volebného obvodu č. 2 nová Slnecná ulica. Vo volebnom obvode č. 1 bude zvolených sedem poslancov, v obvodoch č. 2 a č. 3 po päť poslancov a vo volebnom obvode č. 4 jeden poslanec.

Správy kontrolórky vzali na vedomie

Medzi dôležité body rokovania patrili aj majetkové záležitosti. Zastupiteľstvo okrem iného schválilo prevod nehnuteľností v rámci majetkovoprávného vysporiadania po-

zemkov pre budúcu výstavbu verejnoprospešnej stavby Doplnkové napojenie plánovanej lokality IBV Brezno – Rohozná II. Projekt zahŕňa vybudovanie miestnych ciest, chodníkov a súvisiacich stavebných objektov v katastrálnom území mesta a je dôležitým predpokladom ďalšieho rozvoja tejto lokality.

Mestské zastupiteľstvo sa venovalo aj hospodáreniu samosprávy. Poslanci schválili celoročné hospodárenie mesta Brezno za rok 2025 bez výhrad. Zároveň vzali na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu mesta, ako aj správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky mesta za uplynulý rok.

Odsúhlasili tiež plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na druhý polrok 2026, správu o výsledku kontrol dodržiavania Zákonníka práce v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, správu o výsledku kontroly stavu a vývoja dlhu mesta Brezno, ako aj odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu záverečného účtu mesta za rok 2025.

Rôzne body mestského zastupiteľstva

Odsúhlasili tiež zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu mesta Brezno – doplnenie 2026, ktoré vytvárajú priestor pre ďalší územný rozvoj a reagujú na aktuálne potreby mesta. Poslanci vzali na vedomie aj informatívne správy o výsledkoch hospodárenia za rok 2025, a to spoločnosti Lesy mesta Brezno, s. r. o., Brezno Energia, Nemocnica s poliklinikou Brezno, Združenie obcí Ekológ, Sekológ, s. r. o., Brezno a Oblastnej organizácie cestovného ruchu Región Horehronie.

V bode rôzne mestské zastupiteľstvo schválilo aj návrh zápisu do mestskej kroniky za rok 2025. Kronikárkou mesta je od roku 1991 Anna Štulajterová, ktorej poďakovali za dlhoročnú obetavú prácu i za prípravu podkladov k ďalšiemu zápisu do kroniky, ktorá každoročne zachytáva najdôležitejšie udalosti a život v meste. Poslanci sa zaoberali aj zmenou v komisii školstva. Na vlastnú žiadosť odvolali jej doterajšieho člena a zároveň schválili za nového člena komisie Mariana Švoňavu.

(md)

Výstavba novej bytovky aj cyklotrasy

Významným bodom rokovania boli aj rozhodnutia týkajúce sa ďalšej bytovej výstavby na Sekurisovej ulici. Mestské zastupiteľstvo schválilo uzatvorenie dvoch záložných zmlúv medzi mestom Brezno a Štátnym fondom rozvoja bývania, ktoré súvisia s financovaním výstavby nového nájomného bytového domu. Prvá zmluva sa týka úveru vo výške 270 230 eur na technickú vybavenosť, druhá zabezpečuje úver vo výške 2 195 940 eur na samotnú výstavbu bytového domu.

Mestské zastupiteľstvo zároveň schválilo podanie žiadosti o poskytnutie príspevku na realizáciu projektu Cyklotrasa Banisko. Jeho cieľom je vybudovanie novej cyklotrasy v lokalite Banisko v celkovej dĺžke 1,2 kilometra spolu so súvisiacou infraštruktúrou. Projekt zahŕňa rekonštrukciu a rozšírenie existujúcej miestnej komunikácie – chodníka nad Kauflandom, vybudovanie verejného osvetlenia so 43 stožiarmi a mnohé iné.

(md)

MESTSKÁ POLÍCIA ZASAHUJE

Príslušníci mestskej polície dohliadajú na verejný poriadok v uliciach Brezna a my vás o tom pravidelne informujeme. V období od 10. do 24. júna riešili aj tieto prípady.

V druhú júnovú stredu pomohli vypátrať majiteľku kľúčov, ktoré našla poctivá

obyvateľka pri zaparkovanom vozidle na Malinovského ulici. Keďže sa ju nepodarilo telefonicky kontaktovať, hliadka jej nechala za stieračom odkaz s výzvou, aby sa prihlásila na mestskej polícii. Na druhý deň preverovali oznámenie o rozliatej naftě na Ulici ČSA. Po potvrdení úniku pohonných hmôt kon-

taktovali dobrovoľných hasičov, ktorí vozovku vyčistili. V piatok 12. júna privolali zachranárov k opitému mužovi, ktorý si na Ulici ČSA poranil hlavu, a rovnako postupovali aj v prípade ženy, ktorú o dva dni neskôr našli ležať na námestí vo výrazne podnapitom stave. Na žiadosť štátnej polície riešili aj drobnú krá-

dež v obchodnom dome na Ulici ČSA, kde sa jedna zo zákazníčok pokúsila odcudzť šesť fliaš alkoholu. Tovar na mieste uhradila a neminula ju ani bloková pokuta.

V utorok 16. júna hliadka preverovala oznámenie o hlučnej skupine mladých ľudí pri zaparkovanom vozidle na sídlisku ŠLN. Keďže vodič

bol pod vplyvom alkoholu a vo vozidle spal, mestská polícia o situácii informovala príslušníkov Policajného zboru. Tí ho neskôr zastavili na parkovisku medzi štadiónmi, keď sa pokúsil s autom odísť a obmedzili ho na osobnej slobode. Mestskí policajti vozidlo zabezpečili a postarali sa o odvoz jeho spiacieho spo-

lujazdca. Nasledujúcu nedeľu zasahovali v hypermarkete na Ulici ČSA pri konflikte medzi pracovníkom bezpečnostnej služby a dvojicou mužov, z ktorých jeden bol pod vplyvom alkoholu a opakovane narúšal poriadok v predajni. Hliadka obe problémové osoby z objektu vykázala.

(eš)

Kultúrne leto otvorila energická Latino party

(Pokračovanie zo strany 1)

Ako ďalej pokračoval, novinkou tohtoročného kultúrneho leta budú tematické štvrtky na nádvorí expozície Nostalgia, kde sú pripravené tanečné večery, komorný koncert či literárne podujatia spojené s autorskými čítaniami. Najmenších návštevníkov poteší cirkusová škola a vystúpenie škriatkov Lola a Piškóta.

Pivný festival aj oslava dvoch výročí

K najväčším lákadlám BKL 2026 patrí dvojdnový Pivný festival, ktorý sa uskutoční 24. - 25. júla. Pripravených bude približne 25 druhov pív spolu s bohatým hudobným programom. Výnimočným



FOTO: STANISLAV SPÁČ

podujatím budú aj oslavy 150. výročia Dychového orchestra a Dobrovoľného hasičského zboru mesta Brezno. „Návštevníci uvidia spanilú jazdu historických aj súčasných hasičských vozidiel, dynamické

ukážky zásohovej činnosti, prezentácie hasičov, záchranárov a mestskej polície, hasičský útok vodou či ukážku vyslobodzovania osôb z havarovaného vozidla. Súčasťou programu budú aj vystúpenia dychových



FOTO: STANISLAV SPÁČ

hudieb Mostárenka a Nadlačanka,“ priblížil Miroslav Baran.

Väčšina podujatí je zadarmo

Všetky spomínané podu-

jatia sú bezplatné a voľne prístupné pre širokú verejnosť. Symbolické vstupné návštevníci zaplatia iba v priestoroch synagógy, kde sa ako sprievodné podujatie uskutoční výstava Vizualné dialógy, a

v Horehronskom múzeu, kde herci z Nového divadla z Nitry zahrajú barokovú crazy komédiu Cisárove nové šaty, ktorá uzavrie tematickú výstavu Čo sa skrýva pod šatami.

„Naším cieľom je vytvoriť živé a príjemné miesto stretnutí pre obyvateľov i návštevníkov mesta a spríjemniť letné mesiace kvalitným programom v srdci Horehronia. Veríme, že si každý nájde podujatie podľa svojho vkusu a odnesie si z Breznianskeho kultúrneho leta príjemné zážitky,“ uzatvára Miroslav Baran. Aktuálne informácie o programe aj jeho prípadných zmenách nájdete na oficiálnej facebookovej stránke mesta a webe brezno.sk.

(eš)

Brezno očami detí: Projekt, ktorý učil žiakov vďačnosti, spolupatričnosti a láske k domovu

V Školskom klube detí Základnej školy s materskou školou Karola Rapoša v Brezne sa všetkých 13 oddelení s vychovávateľkami zapojilo do projektu Brezno očami detí.

V čase, keď sa často viac pozeráme na to, čo nám chýba, než na to, čo máme, chceli deti viesť k zastaveniu. K tomu, aby sa naučili vnímať krásu okolo seba, vážiť si miesto, kde žijú, a uvedomiť si, že mnohé veci nie sú samozrejmosťou. Počas celého mesiaca sa s nimi v škole rozprávali o Brezne, premýšľali nad tým, čo sa mení, čo majú radi, na čo sú hrdí, za čo sú vďační a ako aj sami môžu prispieť k tomu, aby bolo mesto ešte krajším miestom pre život. „Deti kreslili svoje obľúbené zákutia, písali básne, vyslovovali svoje prania pre budúcnosť mesta a s veľkým nadšením vytvorili, vyrobili aj symbol Brezna – veľkú mestskú vežu, ktorá ich stála veľa času. Skutočným cieľom projektu však nebolo len tvoriť. Chceli sme v detských srdciach zasadiť niečo oveľa



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

vzácnjšie, lásku k domovu, pocit spolupatričnosti, úctu k práci druhých a schopnosť byť vďačný. Aby si deti uvedomili, že mesto sú nielen budovy, cesty či námestia, ale najmä ľudia, ktorí sa každý deň snažia, aby sa nám tu žilo dobre. Chceli sme, aby pochopili, že aj ony sú súčasťou svojho mesta a že aj malými skutkami môžu meniť svet okolo seba k lepšiemu,“ priblížila iniciátorka projektu Lucia Štulajterová.

Projekt vyvrcholil stretnu-

tím s primátorom Tomášom Abelom. Deti mu odovzdali svoje práce, básne, darčeky i odkazy, všetko, čo vytvorili s úprimnosťou, detskou fantáziou a otvoreným srdcom. „Nebolo to len odovzdanie výrobkov. Bolo to odovzdanie vďaky. A práve vtedy sme si uvedomili, že naša snaha mala zmysel. Pri pohľade na detské práce, úprimné slová a prania bolo vidieť, že pán primátor bol úprimne dojatý. Možno preto, že v detských očiach videl to najcennejšie

– čistotu, úprimnosť a lásku k mestu, ktoré všetci nazývame domovom. Odchádzali sme s pocitom, že sme deťom odovzdali dôležitú životnú lekciu. Že vďačnosť nie je samozrejmosťou, že pochvala má veľkú silu a že niekedy stačí povedať obyčajné „ďakujeme“, aby sme niekomu pripomenuli, že jeho práca má zmysel,“ uviedla Lucia Štulajterová. Ako dodala, presne o tom bol ich projekt – o vďačnosti, hrdosti na svoje mesto a o detských srdciach.

„Detské práce ma úprimne dojali. Vidieť Brezno očami detí je krásne pripomenutie toho, aké dôležité je vážiť si miesto, kde žijeme. Ďakujem všetkým deťom za ich kreativitu, otvorené srdcia a lásku k nášmu mestu, ale aj vychovávateľkám a pedagógom, ktorí ich vedú k takýmto hodnotám. Verím, že práve v týchto deťoch vyrastá generácia zodpovedných a aktívnych ľudí, ktorí budú Brezno ďalej rozvíjať, zveľaďovať a s rovnakou láskou sa starať o jeho budúcnosť,“ povedal primátor Tomáš Abel.

(zš, md)

Brezniansky rínok ožil degustáciou prvotriednych vín

Milovníci kvalitného vína si aj tento rok prišli na svoje. Obľúbené podujatie Víno z breznianskeho rínku si zapísalo už svoje šieste pokračovanie a opäť potvrdilo, že má pevné miesto v kalendári kultúrno-spoločenských podujatí v srdci Horehronia.

Akciu každoročne organizuje mesto v spolupráci s Vinárskym klubom Brezno.

Tradícia i súčasné trendy

Nádvorie expozície Nostalgia sa počas predposledného júnového piatka premenilo na miesto plné príjemných stretnutí, podmanivých vôní a lahodných chutí. Návštevníci šiesteho ročníka podujatia Víno z breznianskeho rínku mali možnosť ochutnať desiatky vzoriek kvalitných vín z rôznych vinohradníckych oblastí,



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

ktoré ponúkli pestrý pohľad na slovenskú vinársku tradíciu i súčasné trendy. Kým jedno z vinárstiev prezentovalo produkciu z oblasti Hontu, ktorá spája tradičné i moderné výrobné postupy, ďalšie svojimi produktmi priblížilo bohatú históriu stredoslovenského vinohradníctva v regióne Iplá, ktorá siahla až

do 12. storočia. Ponuku doplnil etablovaný predajca a distribútor so starostlivo vybranými vínami slovenských i zahraničných značiek.

Zapojenie všetkých zmyslov

Vďaka širokému portfóliu a odbornému poradenstvu mali

návštevníci možnosť objavovať rozmanitý svet vína a spoznávať produkty vhodné pre rôzne príležitosti. Súčasťou podujatia bola aj gurmánska zóna, ktorú zabezpečil Mestský hotel Ďumbier. V ponuke nechýbali rôzne druhy syrov, pagáče, olivy a ďalšie slané pochutiny, ktoré vhodne doplnili degustované vzorky. Komornú atmosféru umočovala klavírna hudba v podaní Moniky Grlickej a záujemcovia si okrem prvotriednych vín mohli kúpiť aj pohár s logom podujatia. Tohtoročná ochutnávka opäť prilákala do centra mesta desiatky návštevníkov, ktorí ocenili výnimočné spojenie kvalitného vína, dobrej hudby, chutného jedla a príjemného prostredia. Organizátori preto veria, že aj nasledujúci ročník sa stretne s podobným ohlasom.

(eš)

Úspechy študentov Hotelovej akadémie ocenilo aj mesto

Študenti Hotelovej akadémie v Brezne dosiahli výborné výsledky na medzinárodnej súťaži FourFest 2026, ktorá sa konala v máji v Rimavskej Sobote. V silnej konkurencii získali vzácne ocenenia a opäť potvrdili vysokú úroveň odborných vedomostí a praktických zručností.

Za reprezentáciu školy, mesta i regiónu sa študentom v stredu 17. júna osobne poďakovali primátor Brezna Tomáš Abel a poslanci Banskobystrického samosprávneho kraja Miroslav Fašang a Martin Ridzoň. Počas stretnutia ocenili ich mimoriadne úspechy, talent, odborné zručnosti, ale aj zodpovedný prístup a množstvo úsilia, ktoré venovali príprave na súťaž. Vyzdvihli, že

svojimi výkonmi šíria dobré meno Hotelovej akadémie, mesta Brezno i celého regiónu a zároveň dokazujú, že poctivá práca a odhodlanie prinášajú výborné výsledky. V kategórii barista zvíťazila Valentína Čilíliková, zlaté pásmo v kategórii čašník získali Martin Mališka a Jakub Koválik a Matej Švarc obsadil 3. miesto v kategórii barman. Poďakovanie patrí aj pedagógom, ktorí študentov na súťaž odborne pripravovali a svojimi skúsenosťami ich viedli k úspechu. FourFest 2026 tak priniesol nielen medailové umiestnenia, ale aj ďalší dôvod na hrdosť pre školu, mesto Brezno a všetkých, ktorí sa podieľajú na výchove budúcich odborníkov v oblasti gastronómie a služieb.

(md)



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

Župné trhy už po piatykrát

Aj keď horúce počasie nebolo podujatiu na podporu lokálnych producentov veľmi naklonené, ich stánky s vlastnoručne vyrobeným tovarom mali čo ponúknuť.

Brezno v posledný júnový piatok hostilo už piaty ročník Župných trhov, ktoré opäť spojili regionálnych výrobcov, farmárov a remeselníkov z celého kraja. Napriek tropickým teplotám ponúkli návštevníkom pestrý výber tradičných výrobkov, lokálnych potravín i ručne zhotoveného tovaru. Záujemcovia tak mali možnosť nielen nakúpiť kvalitné regionálne produkty priamo

od ich výrobcov, ale zároveň prispieť k rozvoju miestnej ekonomiky a zachovávaniu tradičných remesiel. Podujatie pripravil Banskobystrický samosprávny kraj s cieľom podporiť lokálnych producentov a priblížiť výsledky ich práce širokej verejnosti. O príjemnú atmosféru sa postaral detský folklórny súbor Malá Kýčera a pripravené boli aj tvorivé dielne s miestnymi remeselníkmi. Novinkou tohtoročných Župných trhov bola tombola, do ktorej sa mohli návštevníci zapojiť kúpou regionálnych produktov a súťažiť tak o atraktívne ceny.

(eš)

Nová technika aj lepšia pripravenosť na extrémny počasie. Brezno úspešne zavrášilo projekt #riskfire

Mesto Brezno sa spolu s dobrovoľnými hasičmi zapojilo do medzinárodného projektu Zvýšenie pripravenosti HU-SK regiónov na riadenie rizík súvisiacich s katastrofami, realizovaného v rámci programu Interreg VI-A Maďarsko – Slovensko. Iniciatíva spojila partnerov z oboch krajín s cieľom zvýšiť pripravenosť na zvládanie mimoriadnych udalostí spôsobených klimatickou zmenou a extrémnymi prejavmi počasia. Príspevok Európskej únie pre samotné Brezno pritom predstavoval 41 401,17 eura.

Projekt priniesol nové vybavenie pre dobrovoľných hasičov, odborné skúsenosti i priestor na prezentáciu aktivít mesta v oblasti adaptácie na zmenu klímy.

Do partnerstva sa zapojilo osem organizácií

Slovenskú stranu zastupovali Banskobystrický samosprávny kraj ako vedúci partner projektu, Dobrovoľná požiarna ochrana SR – Krajská organizácia Banská Bystrica a mesto Brezno. Maďarskými partnermi boli Asociácia dobrovoľných hasičov Novohradskej župy, Nadácia pre bezpečnosť Novohradskej župy, Záchranárske združenie pre hraničnú spoluprácu s obyvateľstvom HELP, Dobrovoľný hasičský zbor Malý princ a Nadácia záchranárskych psov Karancs.



FOTO: BBSK

Projekt reagoval na rastúce riziká spojené so zmenou klímy, ako sú veterné smršte, prívalové dažde, rozsiahle požiare či potreba evakuácie obyvateľstva. Jeho hlavným cieľom bolo posilniť pripravenosť záchranných zložiek, rozvíjať cezhraničnú spoluprácu a zlepšiť materiálno-technické vybavenie dobrovoľných hasičov. „Zmena klímy sa dnes prejavuje aj v našom regióne častejšími extrémnymi prejavmi počasia. Preto je mimoriadne dôležité, aby sme boli pripravení nielen predchádzať ich následkom, ale vedeli na ne aj účinne reagovať. Projekt #riskfire nám umožnil posilniť vybavenie našich dobrovoľných hasičov a zároveň rozšíriť medzinárodnú spoluprácu, ktorá je pri riešení krízových situácií nenahraditeľná,“ uviedol primátor Brezna Tomáš Abel.

Nová technika aj lepšia pripravenosť

Významným prínosom projektu pre Brezno bolo získanie špecializovanej techniky určenej na riešenie krízových situácií. Mesto v rámci neho zakúpilo štvorkolku, ktorá výrazne rozširuje možnosti zásahov najmä v ťažko dostupnom teréne. Okrem toho dobrovoľní hasiči získali do výpožičky príviesny vozík na núdzové ubytovanie a príviesny vozík s mobilnou sanitou. Príviesy boli v rámci projektu poskytnuté aj ďalším dobrovoľným hasičským zborom v Banskobystrickom samosprávnom kraji. Nové vybavenie umožní efektívnejšie reagovať na následky veterných smrští, povodní, požiarov či pri evakuácii obyvateľov počas mimoriadnych udalostí.

Popri materiálnom vybavení



FOTO: FB MF

sa projekt zamerail aj na rozvoj odborných schopností dobrovoľných hasičov. Viacerí absolvovali špecializované školenia zamerané na obsluhu techniky, práce vo výškach, manipuláciu s bremenami či zásahy pri odstraňovaní následkov extrémneho počasia. Vďaka medzinárodnej spolupráci sa tak zvýšila nielen technická vybavenosť, ale aj pripravenosť hasičov pomáhať obyvateľom v krízových situáciách.

Mesto predstavilo klimatické opatrenia

Súčasťou projektu bola záverečná konferencia, ktorá sa konala v piatok 12. júna v Banskej Bystrici. Zástupcovia mesta Brezno na nej predstavili dlhodobé opatrenia v oblasti adaptácie na zmenu klímy a zvyšovanie odolnosti voči extrémnemu počasiu. Zamerali

sa najmä na kroky vychádzajúce z Akčného plánu mesta, ako sú znižovanie emisií, energetická efektívnosť, ochrana životného prostredia, modernizácia verejných budov či solárne osvetlenie.

Dôležitú časť tvorili opatrenia zelenej infraštruktúry, revitalizácia vnútroblokov a rozširovanie verejnej zelene, ktoré zlepšujú mikroklimu v meste. Pozornosť venovali aj vodozádržným riešeniam, ako je budovanie dažďových záhrad, hrádzok, poldrov a nových vodných plôch. Mesto zároveň predstavilo projekty udržateľnej dopravy, odpadového hospodárstva a smart senzorov na monitoring životného prostredia. „Účasť mesta Brezno v projekte #riskfire nadväzuje na naše dlhodobé aktivity v oblasti adaptácie na zmenu klímy. Predstavili sme opatrenia

v oblasti vody, zelene, energetiky aj dátového monitoringu, ktoré zvyšujú odolnosť mesta voči klimatickým zmenám,“ uviedol viceprimátor Miroslav Fašang, ktorý účastníkom medzinárodnej konferencie prezentoval príklady dobrej praxe z Brezna.

Spoločná odpoveď na nové výzvy

Práve prepojenie preventívnych opatrení s pripravenosťou na mimoriadne udalosti predstavuje jeden z najväčších prínosov projektu #riskfire. Kým klimatické projekty mesta pomáhajú zmierňovať dôsledky zmeny klímy, medzinárodný projekt posilnil schopnosť samospráv a záchranných zložiek reagovať na situácie, ktoré môžu extrémne prejavy počasia priniesť.

Projekt zároveň vytvoril priestor na výmenu skúseností, spoločné školenia a budovanie partnerstiev medzi slovenskými a maďarskými organizáciami. Výsledkom je vyššia pripravenosť regiónov, efektívnejšia spolupráca pri riešení krízových situácií a väčšia bezpečnosť obyvateľov na oboch stranách hranice.

(eš)



Mesto začalo s rozsiahlou obnovou miestnych komunikácií

Brezňanská samospráva spustila veľkú etapu obnovy miestnych komunikácií, parkovacích plôch a chodníkov. Cieľom investície je zlepšiť bezpečnosť cestnej premávky, zvýšiť komfort obyvateľov a odstrániť nevyhovujúci stav viacerých úsekov v rôznych častiach mesta.

Súčasťou investície je oprava a asfaltovanie miestnych komunikácií. Mesto žiada obyvateľov o trpezlivosť, zvýšenú opatrnosť v blízkosti stavenísk a súčinnosť pri včasnom preparkovaní vozidiel, aby mohli práce prebiehať plynulo a v plánovanom termíne.

Opravy potrvajú približne dva mesiace

Práce budú realizované postupne tak, aby čo najmenej zasiahli do každodenného života obyvateľov. V pondelok 15. júna začali opravy v lokalite garáží na Ulici ČSA, následne od stredy sa mechanizmy presunuli z centra do ďalších mestských častí - Rohozná, ulice Záhradná, Klepuš a Čipkovo nábrežie. Ako informovali z investičného odboru Mestského úradu v Brezne, predpokladaná dĺžka prác je približne dva mesiace, pričom harmonogram môže ovplyvniť počasie, technický stav podlažia, existencia inžinierskych sietí či ďalšie nepredví



FOTO: LUCIA MILADA PŠENČÍKOVÁ

dané okolnosti.

Podľa slov primátora Tomáša Abela, kvalitné a bezpečné komunikácie patria medzi základné služby, ktoré mesto svojim obyvateľom zabezpečuje. „Som rád, že sa nám podarilo pripraviť rozsiahlu etapu opráv a asfaltovanie miestnych komunikácií, ktoré prispeje k zvýšeniu bezpečnosti, komfortu i celkového vzhľadu verejných priestranstiev. Ďakujem všetkým obyvateľom za trpezlivosť, ohľaduplnosť a spoluprácu. Každá takáto investícia prináša dočasné obmedzenia, no jej výsledkom budú kvalitnejšie cesty, chodníky a parkovacie plochy, ktoré budú slúžiť nám všetkým dlhé roky.“

Prioritu majú najviac poškodené úseky

Výber komunikácií určených na opravu vychádzal z viacerých kritérií. Mesto zohľadňovalo podnety poslancov mestského zastupiteľstva, požiadavky obyvateľov, ale predovšetkým technický stav jednotlivých ciest a parkovacích plôch. Mesto celkovo obnoví 14 936,11 m² miestnych komunikácií, parkovacích plôch a chodníkov.

„Prioritu majú úseky s výrazným poškodením povrchu, zníženou bezpečnosťou premávky alebo s dlhodobou nevyhovujúcim stavom. Presné poradie jednotlivých úsekov bude závisieť aj od vydania potrebných

stanovísk a povolení zo strany dotknutých orgánov a spravcov inžinierskych sietí,“ dodali z investičného odboru.

Náhradné možnosti parkovania

Počas realizácie prác sa obyvateľia nevyhnú dočasným dopravným obmedzeniam. Najvýraznejšie sa dotknú lokalít, kde budú rekonštruované parkovacie plochy, napríklad na uliciach L. Sáru, Dr. Clementisa, vo vnútrobloku na Černákovej ulici, na Ulici 9. mája či na Čipkovom nábreží. V týchto miestach bude dočasne obmedzený alebo úplne zakázaný vjazd vozidiel na rekonštruované plochy. Mesto sa bude snažiť zabezpečiť ná

hradné možnosti parkovania, napríklad na parkoviskách pri Bille alebo na ďalších vhodných miestach v okolí. Práce sa nevyhnutne dotknú aj prístupu ku garážam a parkovacím miestam v rekonštruovaných lokalitách. Mesto zároveň žiada obyvateľov o súčinnosť pri včasnom preparkovaní vozidiel, aby mohli práce prebiehať plynulo a v plánovanom termíne.

Na hlavných komunikáciách môžu vodiči počítať s dočasným znížením rýchlosti a krátkodobými dopravnými obmedzeniami. Určité obmedzenia pocítia aj chodci, keďže súčasťou projektu je aj úprava viacerých chodníkov a peších trás.

O obmedzeniach budú vopred informovať

Súčasťou projektu budú aj práce v areáloch materských škôl. Tie sú naplánované na obdobie letných prázdnin, keď budú škôlky zatvorené, aby sa minimalizoval dopad na ich prevádzku a zabezpečila bezpečnosť detí i zamestnancov.

Obyvatelia budú o termínoch a rozsahu obmedzení informovaní vopred prostredníctvom komunikačných kanálov mesta a oznamov umiestnených na vchodoch bytových domov v dotknutých lokalitách.

(md)

Zoznam asfaltovania chodníkov a komunikácií

- Ul. L. Sáru
- Garáže L. Sáru – plocha aj s podlažím
- Ul. Dr. Clementisa 7
- Chodník Clementisa – Fraňa Kráľa
- Parkovisko a vnútroblok pred SOŠ
- Chodník Predné a Zadné Halny
- Hradby – areál MŠ Hradby
- Parkovisko v areáli MŠ 9. mája
- Chodník v areáli MŠ 9. mája
- MPČL 36 – chodník pod schodami
- Komunikácia garáže za ČSA 38-34
- Ul. ŠLN popred kotolňu
- Fraňa Kráľa 4, chodník popri bytovke
- Ul. Krčulova chodník a vnútroblok - solná jaskyňa - Švermova
- Vnútroblok ul. Krčulova
- Rohozná - ŽSR – letisko
- Čipkovo nábrežie
- Chodník pri skautskom parku - ul. Hradby
- Klepuš
- Pred Ternom - 9. mája
- Záhradná
- Vnútroblok Černákova – Rázusova, komunikácie a chodník
- 9. mája za Ternom, parkovisko a chodník
- Ul. MPČL ku škole
- Časť Zadné Halny – po Ul. Glianska

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026

26. JÚN, PIATOK

OTVORENIE LETÁ - LATINO PARTY

Faber Dance Team Slovakia, bubnová šou Maribondo, brazílske tanečnice, koncert Lazaro, DJ Lopez
📍 námestie 🕒 19:00

1. JÚL, STREDA

DETSKÁ ŠPORTIÁDA

📍 dopravné ihrisko 🕒 17:00

2. JÚL, ŠTVRTOK

TANEČNÝ VEČER S BREZNIANSKOU KAPELOU NOSTALGIA

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 18:00

3. JÚL, PIATOK

VERNISÁŽ VÝSTAVY „VIZUÁLNE DIALÓGY“

autori zo združenia 3G z Banskej Bystrice
📍 synagoga Brezno 🕒 17:00

5. JÚL, NEDEĽA

JOGA SO STANKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŇŠÍCH

Matko a hlupáci

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00

9. JÚL, ŠTVRTOK

CIRKUSOVÁ ŠKOLA JURAJA BENČÍKA

interaktívna hra a tvorivá dielňa o cirkusovom umení určená všetkým bláznivým a pochabým deťom od 3 do 103 rokov

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 18:00

10. JÚL, PIATOK

TANEČNÝ VEČER NOSTALGIA

duo Mirka a Ondrej a Stano Vitáloš

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 18:00

12. JÚL, NEDEĽA

JOGA S MONIKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŇŠÍCH

Šaško a kráľ

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00



Zmena programu vyhradená!

16. JÚL, ŠTVRTOK

LITERÁRNY VEČER

inšpiratívny rozhovor s autorom a autorské čítanie
📍 nádvorie Nostalgia 🕒 19:00

17. JÚL, PIATOK

LETNÉ KINO – NIEKTO TO RÁD V PLZNI

komédia ČR

📍 nábrežie Café pri Hrone 🕒 20:30

19. JÚL, NEDEĽA

JOGA S MONIKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŇŠÍCH

Hrnček var!

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00

23. JÚL, ŠTVRTOK

SLAVONIC QUARTET

koncert komornej hudby

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 18:00

24. – 25. JÚL, PIATOK – SOBOTA

HOREHRONSKÝ PIVNÝ FESTIVAL

25 druhov pív, kapely Rubín, The Minority, The Youngers AC/DC revival, oslavy 150. výročia DO a DHZ Brezno (spanilá jazda hasičských vozidiel, ukážky činností a prezentácia aktivít hasičov, záchranárov, mestskej polície, hasičský útok vodou, ukážka vystríhania z havarovaného vozidla, dychové hudby Mostárenka a Nadlačanka), hudobná skupina Nostalgia, Dora

📍 Námestie

26. JÚL, NEDEĽA

JOGA S MONIKOU

📍 mestský park 🕒 10:00

DIVADIELKO PRE NAJMEŇŠÍCH

Zlatá rybka

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 16:00

30. JÚL, ŠTVRTOK

LITERÁRNY VEČER

inšpiratívny rozhovor s autorom a autorské čítanie

📍 nádvorie Nostalgia 🕒 19:00

31. JÚL, PIATOK

LETNÉ KINO – MORE NA DVORE

komédia, ČR

📍 nábrežie Café pri Hrone 🕒 20:30

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026

ZAČIATOK 16:00

mesto Brezno pozýva na
DIVADIELKA PRE DETI

V BRÁNE PRI EXPOZÍCIÍ NOSTALGIA
GEN. M. R. ŠTEFÁNIKA 2

- 5.7. 2026 MATKO A HLUPÁCI
- 12.7. 2026 ŠAŠKO A KRÁĽ
- 19.7. 2026 HRNČEK VAR!
- 26.7. 2026 ZLATÁ RYBKA
- 2.8. 2026 VČIELKA EJKÁ
- 9.8. 2026 NEBOJSA
- 16.8. 2026 ŽABIA PRINCEZNA

V prípade nepriaznivého počasia hodinu pred začiatkom sa divadielko odohrá v Mestskom dome kultúry, Švermova 7.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

BREZNO MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026

Mesto Brezno pozýva na
CIRKUSOVÚ ŠKOLU JURAJA BENČÍKA

Interaktívna hra a tvorivá dielňa pod vedením slovenského mima a špecialistu na cirkus Juraja Benčíka o cirkusovom umení, v ktorej si môžu cirkusové techniky vyskúšať všetci prítomní, odvážni a talentovaní hráči na vlastnej koži. Majiteľ, riaditeľ, učiteľ a vlastne všetci, Sašo Jašo Počmárany, predvedie a naučí prstové kúzla, zonglovanie, cirkusovú akrobáciu, základy povražolezectva a na záver krotenie divých zvierat.

📍 Nádvorie Nostalgia 9.7.2026 18:00

Vhodné pre deti od 3 do 103 rokov

BREZNO MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO

Breznianske kultúrne leto 2026

TANEČNÝ VEČER V NOSTALGII

10.7. 2026 od 18:00 Nádvorie Nostalgia

Duo Mirka a Ondrej Stano Vitalos

BREZNO MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

JEDINEČNÉ POZEMKY NA PREDAJ

VIAC INFO NA
www.pozemkybrezno.sk

BREZNO

KAMENARSTVO Fabry s.r.o.

- KAMENÁRSKE PRÁCE
- ŽULOVÉ HROBY
- NÁHROBNÉ KAMENE
- DOPLNKY NA HROBY

Písmo a doplnky (strieborné) ZADARMO (ku kompletom)

OTVORENÉ PO - PIA 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00 hod.

Rázusova 30, Brezno
Tel. 0903 039 612, 0909 100 793
www.kamenarstvo-fabry.sk

BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2026

LETNÉ PREMIETANIA

NÁBREŽIE CAFÉ PRI HRONE

NIEKTO TO RÁD V PLZNI 17.7.2026

Komédia, Česko, 2026, 100 min
Letná mozaika prepletených humorných príbehov plných bláznivého, absurdného i čierneho humoru. Rôznorodí hrdinovia všetkých generácií, povolani a záľub v nej počas jedného leta v Plzni hľadajú svoje vlastné šťastie, lásku alebo nečakané priateľstvo.

🕒 piatok 20.30

MORE NA DVORE 31.7.2026

Komédia, dráma, Česko, 2025, 102 min
More na dvore je dejinná česká romantická komédia. Hlavnou postavou je skromný majster husliar Jozef (Ondřej Vetchý), ktorý žije pokojne vo svojej dielni a tajne miluje susedku Anežku. Jozef nikdy nebol pri mori – jeho „more“ predstavuje kaluž na dvore, ktorú chráni. Film ponúka hravý a láskavý pohľad na to, ako sa vyrovnáť so zmenšujúcimi sa životnými snami.

🕒 piatok 20.30

BREZNO MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

Doby vežu opäť preverilo silu a odhodlanie pretekárov

Viac ako tristo športovcov, desiatky náročných prekážok, stovky metrov prevýšenia a množstvo adrenalínu. Aj takto vyzeral 6. ročník obľúbeného extrémneho prekážkového behu Doby vežu v Brezne. Podujatie opäť prilákalo pretekárov z rôznych kútov Slovenska a potvrdilo, že patrí medzi najatraktívnejšie športové akcie v regióne.

Srdce Horehronia sa v predposlednú júnovú sobotu premenilo na miesto plné energie a odhodlania.

Za podujatím stálo množstvo práce a príprav

Trať viedla lesnými chodníkmi, lúkami i náročným horským terénom a preverila fyzickú kondíciu aj psychickú odolnosť účastníkov. Súťažiaci museli zvládnuť beh plný prekážok, cez ktoré sa museli prebojovať až na vrchol druhej najvyššej vyhlídkovej veže na Slovensku. Na trase ich čakalo plazenie v blate, šmýkačka, strelba, bradlá, slackline, šplhanie, ťahanie a nosenie metrovice, cargo sieť, lesná technika, ninja magnézium a iné.

Príprava podujatia si aj tento rok vyžiadala obrovské nasadenie organizátorov a dobrovoľníkov. Mesiace pracovali na budovaní trate, výrobe prekážok, údržbe lesa a zveľaďovaní areá-



FOTO: RODO PETRUS

lu. Práca komplikovalo nepriaznivé počasie, sklamaním bolo aj úmyselné poškodenie viacerých prekážok v lese. Organizátori však nezaváhali, pustili sa do opráv a trať pripravili v plnom rozsahu. „Doby vežu je moja srdcová záležitosť. Nerobíme to pre seba, ale pre všetkých ľudí, ktorí milujú šport, výzvy a radi posúvajú svoje hranice. Za celou akciou stojí obrovská snaha mňa, môjho tímu, rodiny aj dobrovoľníkov, ktorí jej venovali svoj voľný čas, energiu a srdce. Mrzelo nás poškodenie prekážok, no nevzdali sme sa,“ uviedol hlavný organizátor Marek Janoštiak, MŠK Jasterice Brezno o.z.

Trať pre začiatočníkov aj skúsenejších

Organizátori breznianskeho extrémneho behu pre súťažiacich vytýčili trasy rôznej náročnosti so spoločným štartom na lúke pod nemocnicou. Pozdraviť súťažiacich a popriať im veľa síl, športového šťastia i bezpečný priebeh pretekov prišiel aj primátor Brezna Tomáš Abel. Ocenil nielen športové výkony pretekárov, ale aj obrovské nasadenie organizátorov, dobrovoľníkov a všetkých, ktorí sa podieľali na príprave podujatia.

Doby vežu ponúklo viacero kategórií pre rôzne vekové

a výkonnostné skupiny. Kategória Open/Trail bola výzva pre pravých bojovníkov. Komplexná, dlhá a technicky najnáročnejšia trať preverila každý jeden sval v tele. Súťažiacich čakalo 39 prekážok. Hobby s 20 prekážkami bol balans zábavy a výzvy. Pretekári si otestovali rovnováhu, techniku, silu pri ťahaní metrovice a presnú ruku na streľbe. Na svoje si prišli aj mladé talenty a budúci šampióni vo veku od 11 do 14 rokov. Pre nich bola pripravená trať so 16 prekážkami. Sily si zmerali na lezeckých stenách, vyskúšali si šmýkačku, streľbu, šplh na lano a ukázali, aká sila a obratnosť sa v nich skrýva.



FOTO: RODO PETRUS

Viac než len športové výkony

Podujatie, ktorého hlavným organizátorom bolo MŠK Jasterice Brezno o.z. a spoluorganizátorom mesto Brezno, potvrdilo, že si za uplynulé roky vybudovalo pevné miesto medzi najobľúbenejšími športovými akciami na Horehroní. Doby vežu nebolo len o športových výkonoch. Organizátori pripravili sprievodný program pre rodiny s deťmi, o dobrú náladu sa postaral aj moderátor podujatia Marek Poliak.

Pretekári odchádzali z Brezna nielen s medailami a športovými zážitkami, ale aj s obdivom k náročnej trati, krásnej prírode a výnimočnej atmosfére. Sociálne siete sa po skončení už tradične zaplnili fotografiami, videami a podákovaniami organizátorom.

Šiesty ročník Marek Janoštiak hodnotí ako náročný a namáhavý na prípravu a celkové zorganizovanie či už kvôli nepriaznivému a nestabilnému počasiu, aj neprajníkom, ktorí sa ukázali v podobe zničených prekážok. „Nič nás však neodradilo, všetko sme stihli včas a „naš deň“ sa mohol uskutočniť v plnom rozsahu a so všetkým, čo k tomu patrí a čo sme mali naplánované. Počasie nám v deň pretekov prialo. Spočiatku bolo krásne slnečno, neskôr sa však zatiahlo a príjemne nás schladil letný dážď. Pretekári a súťažiaci si mohli oddýchnuť a hneď po vyhlásení výsledkov sa pripraviť na súťaže „zhyby na hrázde“ a „plank“. Aj najmenší si nakoniec prišli na svoje a dočkali sa penovej party od mestských dobrovoľných hasičov.

(md)

Autor: PK	vyučoval	nádoby na kúpanie	znižený tón E	lesná šelma	syn, synátor	zimná vetrovka	ruský súhlas	otázka na spôsob		stalo sa opäť živým	nie je v sediacej polohe	505 v Ríme	typ automobilu Fiat	posledný (angl.)	zajac (det.)	konzumuje	citoslovce radosti
nechaj sa presvedčiť				súprava páštarsky úder				robí onduláciu									
T1									T2								
v, vo (nem.)			sonografia (hov.) hádam, vari (čes.)				charakteristika Aralské jazero					hriadele bujaro, divoko				T4	priprav jedlo
hora				hmotnosť obalu vniknutie			slovenské mesto narkotizačný prostriedok					niečo zakázané prenášaj					
Pomôcky: BLED, AALEN	niečo predčasne zostarnuté	Národný výbor	T3		bravčovina z chrbta výrobca lyží			jeden po rusky anóda (čes.)						kujný nerast EČV Revúcej			
okaté ženy					cvičenie v karate opojenia, omámenia					trieska milenci (kniž.)					popevok		
hnevalo						Lenka (dom.) nemecké mesto					blanokridly hmyz prací prášok				irídium (chem.)		
tantal (chem.)			riedke jedlo striebro (chem.)				Rím (tal.) etnická skupina na Morave										
španielska vychovávateľka				aluminid niklu úhor (nem.)				podarúнок umývať									
metropola Lotyšska					Starogermáni staršia ŠPZ Jihlavy												
osobné zámeno			T5							telúr (chem.)							
EČV Košíc			zbavovať sa kože (had)							typ ruských lietadiel							



Boli ... (Dokončenie v tajničke). Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhodte do schránky redakcie v budove na Ulici ČSA 2 vedľa mestského úradu do piatka 10. júla. Výherca získa darčkové predmety od mesta Brezno. Z lúštitel'ov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Páni, ak chceme byť v suchu aj po tejto kauze, musíme do nej niekoho namočiť; sme vyžrebovali Andreu Nepšinskú z Pohronskej Polhory. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

K SPRÁVE MESTA



LETO BUDE PATRIŤ INVESTÍCIÁM A ĎALŠIEMU ROZVOJU MESTA



Vážený obyvateľ Brežňan,

dovoľte, aby som vás opäť informoval o aktuálnych témach, ktoré sa týkajú rozvoja nášho mesta. Aj počas tohto leta pokračujeme v realizácii viacerých projektov, ktorých cieľom je zlepšiť kvalitu života v Brežňane. Najviditeľnejšie z nich budú opravy ciest a chodníkov. Celkovo zrekonštruujeme približne 15-tisíc metrov štvorcových komunikácií na 25 úsekoch vo všetkých častiach mesta. Rozsah prác vychádza z podnetov od obyvateľov a poslancov mestského zastupiteľstva, ako aj z obhliadok jednotlivých lokalít. Vyhlásili sme tiež verejné obstarávanie na výstavbu 25 kontajnerových stojísk, ktoré nám v budúcnosti umožnia zaviesť množstvový zber odpadu a spravodlivejší systém poplatkov pre obyvateľov. Na tento projekt sme získali nenávratné finančné prostriedky

a realizáciu plánujeme začať v septembri tohto roka.

Na základe požiadaviek zo stretnutí s obyvateľmi, ktoré pravidelne organizujeme v jednotlivých častiach mesta, pokračujeme aj v zvyšovaní úrovne bezpečnosti. Osádzame nové spomaľovače dopravy na uliciach, kde vodiči najčastejšie prekračujú povolenú rýchlosť, rozširujeme verejné osvetlenie, pričom nedávno sme doplnili 15 nových LED svietidiel v lokalite Hlboká, a budujeme ďalšie bezbariérové priechody pre chodcov. Do užívania sme slávnostne odovzdali tri významné cyklistické stavby – najdlhšiu cyklolátku na Slovensku v lokalite Banisko, nový cyklochodník na Ulici Fraňa Kráľa a spoločný chodník pre cyklistov a peších na Pionierskej ulici. Počas letných prázdnin budeme pokračovať v rekonštrukciách základných škôl. Postupne obnovujeme okná, strechy, podlahy v telocvični, vzduchotechniku jedálne, kotolňu a ďalšie priestory, aby sme dosiahli energetické úspory a zlepšili podmienky pre deti aj zamestnancov. Snažíme sa tiež skvalitniť prostredie pre klientov a personál v Domove sociálnych služieb Luna, kde

modernizujeme priestory a vybavenie.

Som rád, že ako predseda správnej rady vás môžem informovať aj o ďalších významných investíciách v našej nemocnici. Nedávno sme otvorili novú časť chirurgického oddelenia, kde vďaka pánovi primárovi Wágnerovi a jeho tímu môžeme poskytovať širšie spektrum zdravotnej starostlivosti vrátane ortopedických a traumatologických výkonov. Pacienti tak už nebudú musieť cestovať za týmito operáciami mimo okres, ale budú ich môcť absolvovať priamo v našej nemocnici. Okrem toho pokračujeme v rekonštrukciách ďalších oddelení, spustili sme verejné obstarávanie na zhotoviteľa rehabilitačného centra, dokončujeme výstavbu modernej stanice záchrannej zdravotnej služby a pripravujeme projekt novej lôžkovej časti pre pacientov odkázaných na dlhodobú starostlivosť. Veľkým úspechom je zachovanie nemocnice v II. kategórii až do konca roka 2028, čo nám umožňuje ďalej rozširovať rozsah zdravotníckych výkonov a zvyšovať kvalitu poskytovaných služieb.

Pokračujeme aj vo veľ-

kých mestských investíciách. Vyhlásili sme verejné obstarávanie na rekonštrukciu historickej radnice, na ktorú sme získali 3 milióny eur z eurofondov, a s jej obnovou by sme radi začali ešte na jeseň. Finalizujeme tiež práce na mestskej plavárni, ktoré by sme chceli ukončiť v septembri a následne ju otvoriť pre verejnosť. Zároveň pripravujeme verejné obstarávanie na výstavbu nového kúpaliska s cieľom začať jeho realizáciu ešte v jesenných mesiacoch. Do konca augusta by mala byť dokončená aj vodná nádrž na Banisku, kde pokračujeme v budovaní nových atrakcií pre rodiny s deťmi. Momentálne tu staviame voliéry, ktoré návštevníkom umožnia spoznávať hospodárske zvieratá z bezprostrednej blízkosti, a pribudnú aj nové zaujímavé prvky vrátane veľkého permonika, ktorý pripomenie bohatú banícku históriu Brežňana. Našou ambíciou je vytvoriť z Baniska miesto, ktoré spojí pobyt v prírode s oddychom a zážitkami pre celú rodinu.

Významný posun nastal aj v oblasti bývania, z čoho sa úprimne teším. Nedávno sme odovzdali do užívania 96 nových nájomných bytov na Ma-

zorníkove a uplynulý týždeň sme začali s výstavbou ďalších 50 bytov s podzemnými garážami na Sekurisovej ulici. Spolu so súkromnými investormi, ktorí budujú nové bytové domy v časti Kasárne, tak v Brežňane v priebehu niekoľkých rokov vznikne viac ako 500 nových bytov, čo je na také malé mesto veľmi pozitívny výsledok. Práve dostupné bývanie považujeme za jeden z najdôležitejších nástrojov, ako zlepšiť demografický vývoj, prilákať mladé rodiny a vytvoriť podmienky na to, aby Brežňano rástlo a ďalej sa rozvíjalo.

Na rokovaní mestského zastupiteľstva sme jednohlasne schválili viaceré dôležité majetkovo-právne záležitosti týkajúce sa prípravy budúceho priemyselného parku, nových projektov i získavania externých finančných zdrojov na výstavbu bytov, cyklochodníka na Banisku či realizáciu domu smútku. Do viacerých častí mesta sme objednali nové autobusové zastávky, pripravujeme minimálne dve nové zóny pre psov, pokračujeme v rekonštrukcii budovy mestského úradu a budujeme sieť 15 nabíjajúcich staníc pre elektromobily. V tejto súvislosti sa objavili viaceré otázky

týkajúce sa parkovacích miest. Chceme ubezpečiť obyvateľov, že ich počet sa neznížil. Naopak, po úprave vodorovného dopravného značenia vznikli aj nové parkovacie miesta, takže pribudla potrebná infraštruktúra bez negatívneho vplyvu na parkovanie. Reagujeme tým na rastúci záujem o elektromobilitu a pripravujeme naše mesto na požiadavky dopravy 21. storočia. Pokiaľ ide o pripravovaný obchvat Brežňana, momentálne robíme so Slovenskou správou ciest o zmluve, ktorá umožní pokračovať v projektovej príprave tak, ako sme avizovali.

Na záver by som chcel poďakovať všetkým obyvateľom za podnety, spoluprácu aj trpezlivosť počas realizácie jednotlivých projektov. Prájem vám príjemné leto, veľa odychu na načerpanie nových síl a deťom krásne prázdniny. My sa aj počas letných mesiacov budeme snažiť naplno využiť čas na rozbehnuté investičné aktivity, ktoré som spomínal a verím, že spoločnými silami sa nám podarí urobiť pre rozvoj Brežňana opäť veľký kus práce.

**S úctou a vďakou
váš primátor Tomáš Abel**



FOTO: FB AK

Zo šampionátu sa vrátili s medailovou zbierkou

Počas víkendy 20. – 21. júna sa v Martine konali Majstrovstvá Slovenska dorastu v atletike. Pretekári AK Mostáreň Brežňan sa v silnej konkurencii nestratili a domov si doniesli slušnú zbierku medailí.

Prvý deň šampionátu vyšiel brežňanskému klubu na jednotku. Dve medailové pozície Richarda Ambrozého (disk, guľa) a k tomu jedno štvrté miesto (oštep). Piate miesto Samuela Ličáka v novom osobnom rekorde v skoku do diaľky a famózný beh Simony Turňovej na 800 m, ktorá vylepšila svoj osobný rekord o približne 8 sekúnd a skončila siedma.

Ani na druhý deň atléti z Brežňana neodišli bez ceného kovu. Dominike Ambrozovej ušiel viacbojarsky

titul medzi juniorkami len o 16 bodov, ale strieborná medaila je veľmi cenným prírastkom do medailovej bilancie. Skvelý výkon a tretie miesto z trojskoku dorastencov si odniesol Samuel Ličák. Richard Ambrozý zakončil svoj vrhačský štvorboj so siedmym miestom v hode kladivom. Tesne za prvou osmičkou dobehla na štvorstovke s prekážkami Eliška Luptáková a Ema Sihelská vo výške vybojovavla medzi staršími atlétkami 12. miesto. Zabudnúť netreba ani na posledného člena výpravy. Samuel Nosko sa odvážne postavil na štart 2000 metrov cez prekážky a po povinnom kúpeli vo vodnej prekážke odchádzal s 12. miestom a dobrým pocitom z novej skúsenosti.

(ak, eš)

Futbalisti Brežňana postúpili do štvrtej ligy

To, čo sa ešte pred pár mesiacmi zdalo ako veľmi náročná úloha, sa stalo skutočnosťou. FK Brežňan si po fantastickom jarnej časti zabezpečil postup z druhého miesta.

Za týmto úspechom stojí obrovské množstvo práce, odhodlania a charakteru. Počas jari hráčov trápili zranenia, káder sa

postupne zužoval, no mužstvo sa dokázalo zomknúť a ukázať svoju silu. Výsledkom je neuveriteľná bilancia 11 víťazstiev a dve remízy v 13 zápasoch bez jedinej prehry.

Vedenie FK Brežňan ďakuje všetkým hráčom za ich nasadenie, bojovnosť a prístup. Každý jeden z nich prispel k tomuto úspechu a zaslúži si uznanie.

Podakovanie patrí aj trénerom a členom realizačného tímu, ktorí odvedli počas celej sezóny obrovský kus práce. „Ďakujeme našim fanúšikom, ktorí nás podporovali nielen doma, ale aj na vonkajších zápasoch. Veľká vďaka patrí mestu Brežňan, partnerom a podporovateľom, pretože bez ich pomoci by nebolo možné vytvárať podmienky

pre fungovanie a rozvoj futbalu v našom meste. Tento postup patrí všetkým, ktorí žijú futbalom v Brežňane. Spoločne sme dokázali veľkú vec a sme hrdí, že môžeme reprezentovať naše mesto. Ďakujeme a tešíme sa na novú výzvu,“ vyzdvihol spoločný úspech prezident brežňanskeho klubu Miroslav Baran.

(fk)

O. Z. Spoločnosť M. R. Štefánika, Klub Brežňan
SPOLUORGANIZÁTORI
Klub slovenských turistov, Obec Podbrezová, Horská služba Nízke Tatry-juh,
Železiarne Podbrezová, Mesto Brežňan, Chata pod Ďumbierom, klub M. R. Štefánika L. Mikuláš

18. júla 2026 na Chate gen. M. R. Štefánika pod Ďumbierom

POZÝVAJÚ ČLENOV A MILOVNÍKOV
NÍZKOTATRANSKEJ PRÍRODY
NA SPOLOČENSKÉ STRETNUTIE,
KTORÉ SA USKUTOČNÍ PRI PRÍLEŽITOSTI
**146. VÝROČIA NARODENIA
M. R. ŠTEFÁNICA**

11.00 - 12.00 hod. stretnutie účastníkov pred chatou
12.00 hod. spomienka na 146. výročie narodenia M. R. Štefánika,
položenie venca, príhovory hostí a odovzdanie pamätných listov

ŽELEZIARNE
PODBREZOVÁ

BREŽŇANO

BREŽŇANSKE KULTÚRNE LETO 2026
mesto Brežňan pozýva na

JOGA
v mestskom parku

Každú nedeľu o 10:00

Začínáme 5. 7. 2026
a končíme 23. 8. 2026

BREŽŇANO

MESTSKÉ SLUŽBY
KULTÚRA A ŠPORT
BREŽŇANO